
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И КУЛЬТУРЫ АДМИНИСТАРЦИИ КЕТЧЕНЕРОВСКОГО 

РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ 

Приказ № 319/1 

      от 16 октября 2024 г.                                                                            п.Кетченеры 

Об  утверждении  Плана  мероприятий («дорожной карты»)  по организации 

и проведению государственной итоговой аттестации  по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в 2025 году 

на территории Республики Калмыкия 

    В соответствии с Федеральным законом  от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в 

Российской Федерации», приказами Министерства  просвещения Российской Федерации  

и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023  № 232/551 

«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования», от 04.04.2023 № 233/552   

«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования, на основании приказа 

Министерства образования и науки Республики Калмыкия от 16.10.2024 г. № 1396 «Об  

утверждении  Плана  мероприятий («дорожной карты»)  по организации и проведению 

государственной итоговой аттестации  по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования в 2025 году на территории Республики 

Калмыкия», в целях подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 2025 

году на территории Республики Калмыкия  

приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый  План мероприятий («дорожную карту»)  по организации и 

проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в 2025 году  на территории 

Республики Калмыкия. 

2. Руководителям  общеобразовательных организаций: 

2.1.   при подготовке  и  проведении государственной итоговой аттестации по 

образовательным  программам основного общего и среднего общего 

образования в 2025 году на территории Республики Калмыкия 

руководствоваться настоящим Планом мероприятий («дорожной  картой»)  по 

организации  и проведению    государственной    итоговой      аттестации  по 

образовательным  программам основного общего и среднего общего 

образования в 2025 году  на территории Республики Калмыкия; 

2.2. организовать работу по привлечению граждан к общественному наблюдению за 

проведением  ГИА в  2025 году на территории Республики Калмыкия. 

3.   Муниципальному координатору: 

3.1  взять под контроль исполнение руководителями   образовательных организаций,  

положений настоящего приказа. 

3.2.   обеспечить информирование граждан о проведении ГИА- 2025  через официальный 

сайт Отдела образования и культуры АКРМО РК. 

4. Контроль    исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 Заведующий Отделом образования 

 и культуры АКРМО РК                                                                                       К.В.Домничева 



Утверждена приказом  

 Отдела образования и культуры АКРМО РК  

от 16 октября 2024 года 

№ 319/1 

 

 

План  мероприятий («дорожная  карта») по организации и проведению    государственной    итоговой      аттестации      

 по образовательным  программам основного общего и среднего общего образования в 2025 году  

на территории Республики Калмыкия»   

 
№ Основные мероприятия Сроки Ответственные 

Анализ проведения государственной итоговой аттестации 

1.  Анализ проведения контрольных мероприятий по организации и 

проведению единого государственного экзамена в 2024 году 

август-октябрь   2024 года Отдел образования и культуры 

АКРМО РК, руководители ОО 

2.  Статистика и анализ выполнения участниками заданий ЕГЭ  

2022 года, 2023 года, 2024 года 

август-октябрь 2024 года Отдел образования и культуры 

АКРМО РК 

3.  Анализ организации и проведения ЕГЭ, ОГЭ август-ноябрь  2024 года Отдел образования и культуры 

АКРМО РК, руководители ОО 

4.  Проведение совещаний с руководителями ОО, по итогам ГИА – 

9, ГИА – 11 основного и дополнительного периодов 2024 года 

ноябрь 2024 года Отдел образования и культуры 

АКРМО РК, руководители ОО 

5.  Освещение итогов проведения ГИА-9, ГИА-11 в Республике 

Калмыкия в 2024 году в средствах массовой информации 

август – ноябрь 2024 года Сектор ГИА,   ОКН, БУ РК 

«ЦОКО»,  БУ ДПО РК  

«КРИПКРО», Отдел образования и 

культуры АКРМО РК, 

руководители ОО 

Меры  по  повышению  качества  преподавания  учебных  предметов 

1.  Корректировка программ курсов повышения квалификации по 

общеобразовательным предметам с учетом анализа результатов 

Единого государственного экзамена (далее - ЕГЭ),  основного 

государственного экзамена (далее – ОГЭ)  2024 года 

октябрь 2024 года БУ ДПО РК  «КРИПКРО» 



2.  Руководители образовательных организаций: 

Управление педагогической деятельностью учителей по 

профилактике ошибок обучающихся на ГИА – 9, ГИА – 11 в 

контексте повышения качества общего   образования: 

Русский язык и литература: 

Технология подготовки обучающихся к итоговому сочинению в 

11 классе; 

Технология подготовки обучающихся  к итоговому 

собеседованию по русскому языку в 9 классе; 

Система  подготовки обучающихся  к ГИА в форме ЕГЭ по всем 

предметам с учетом федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования; 

Система  подготовки обучающихся  к ГИА в форме ОГЭ по всем 

предметам с учетом федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования; 

Меры профилактики ошибок  обучающихся 10-11 классов на 

ЕГЭ по всем  предметам. 

в течение 2024-2025 

учебного года 

 

БУ ДПО РК  «КРИПКРО» БУ ДПО 

РК  «КРИПКРО», 

Отдел образования и культуры 

АКРМО РК, Руководители  ОО 

3.  Индивидуальные  консультации,  курсы повышения 

квалификации для учителей ОО 

в течение 2024-2025 

учебного года 

БУ ДПО РК  «КРИПКРО», 

руководители ОО 

4.  Мониторинг работы предметных методических объединений  

по совершенствованию преподавания учебных предметов  

и корректировка планов работы на 2024/2025, 2025/2026 

учебные года 

 

ноябрь 2024 года, 

март 2025 года 

 

Отдел образования и культуры 

АКРМО РК, руководители ОО 

5.  Контроль за организацией и проведением аналитической и 

диагностической работы в области преподавания отдельных 

учебных предметов в образовательных организациях 

 

постоянно Отдел образования и культуры 

АКРМО РК, руководители ОО 

6.  Организация и проведение муниципальных репетиционных 

экзаменов: 

по предмету «Математика», «Русский язык» в 11-х классах ОО 

республики; 

ноябрь 2024 года - март 2025 

года 

БУ РК «ЦОКО»,  Отдел 

образования и культуры АКРМО 

РК, руководители ОО 



по предмету «Математика», «Русский язык» в     9-х классах ОО 

республики. 

7.  Проведение зональных совещаний с учителями-предметниками 

по вопросам подготовки к ГИА  - 2025 

 

не реже 1 раза в квартал БУ ДПО РК  «КРИПКРО»,  БУ РК 

«ЦОКО» 

8.  Мониторинг работы предметных методических объединений  

по совершенствованию преподавания учебных предметов  

и корректировка планов работы на 2024/2025, 2025/2026 

учебные годы 

 

ноябрь 2024 года, 

март 2025 года 

Отдел образования и культуры 

АКРМО РК, руководители ОО 

9.  Контроль за организацией и проведением аналитической и 

диагностической работы в области преподавания отдельных 

учебных предметов в образовательных организациях 

 

постоянно Отдел образования и культуры 

АКРМО РК, руководители ОО 

10.  Организация и проведение «круглых столов», семинаров, 

методических семинаров, заседаний методических объединений 

учителей-предметников по вопросам совершенствования 

преподавания учебных предметов и подготовки обучающихся к 

ГИА по всем учебным предметам 

в течение 2024-2025 

учебного года 

Отдел образования и культуры 

АКРМО РК, руководители ОО, 

руководители методических 

объединений 

(далее  – руководители МО) 

11.  Организация в очном и дистанционном режиме дополнительной 

работы с обучающимися выпускных классов в рамках 

реализации муниципальных планов подготовки к ГИА  на базе 

школ, Интернет-площадок для обучающихся и педагогов с 

учѐтом потребностей обучающихся. 

в течение 2024-2025 

учебного года 

Отдел образования и культуры 

АКРМО РК, руководители ОО БУ 

ДПО РК  «КРИПКРО» 

12.  Реализация обучения на основе построения индивидуальной 

образовательной траектории, выявление и корректировка 

типичных и индивидуальных затруднений у обучающихся 9, 11 

классов 

 

в течение 2024-2025 

учебного года 

Отдел образования и культуры 

АКРМО РК, руководители ОО 

 

 



13.  Проведение совещаний для лиц, ответственных за проведение 

ГИА – 9, ГИА – 11, по вопросам подготовки и технологии 

проведения ГИА для  обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья 

 

ноябрь 2024 года, 

апрель 2025 года 

Сектор ГИА, БУ РК «ЦОКО», БУ 

ДПО РК  «КРИПКРО», Отдел 

образования и культуры АКРМО 

РК, руководители ОО 

14.  Проведение республиканских репетиционных  экзаменов для 

обучающихся 9 классов 

по предмету  «Русский язык» в ОО республики; 

по предмету «Математика» в  ОО республики 

 

в течение 2024-2025 

учебного года 

Сектор ГИА, БУ РК «ЦОКО», БУ 

ДПО РК  «КРИПКРО»,  МОУО 

15.  Участие в апробациях федерального уровня по отдельному графику ФЦТ МОН РК, БУ РК «ЦОКО», МОУО 

Нормативное  правовое обеспечение ГИА- 2025 

1.  Приказ Отдела образования и культуры АКРМО РК «Об 

организации и проведении ГИА по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в 

2025 году на территории Республики Калмыкия» 

декабрь 2024 - январь 2025 года 

 

 

 

Отдел образования и культуры 

АКРМО РК, руководители ОО 

2.  Приведение   муниципальной нормативной правовой 

документации в соответствие с федеральными НПА. 

в течение 2024-2025 

учебного года 

Отдел образования и культуры 

АКРМО РК, руководители ОО 

3.  Подготовка проекта приказа  Отдела образования и культуры 

АКРМО РК «О подготовке к проведению государственной 

итоговой аттестации обучающихся, освоивших образовательные 

программы основного общего и среднего общего  образования 

на территории Республики Калмыкия в 2025 году» 

октябрь - ноябрь 2025 года Отдел образования и культуры 

АКРМО РК 

4.  Подготовка проекта приказа Отдела образования и культуры 

АКРМО РК  «О распределении функций по организации 

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации 

в Республике Калмыкия в 2025 году» 

октябрь  - ноябрь 2024 г. Отдела образования и культуры 

АКРМО РК 

5.  Подготовка проекта приказа Отдела образования и культуры 

АКРМО РК «Об утверждении мест подачи заявлений на участие 

в итоговом сочинении (изложении) на территории Республики 

октябрь  - ноябрь 2025 года Отдела образования и культуры 

АКРМО РК 



Калмыкия в 2024-2025 учебном году» 

 

6.  Подготовка проекта приказа Отдела образования и культуры 

АКРМО РК «Об утверждении графика проведения 

республиканского родительского собрания  по вопросам 

организации и проведения государственной итоговой аттестации 

в 2025 году» 

октябрь - ноябрь 2024 года Отдела образования и культуры 

АКРМО РК 

7.  Подготовка проекта приказа Отдела образования и культуры 

АКРМО РК «Об утверждении организационно-территориальной 

схемы проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования в 

2025 году на территории Республики Калмыкия» 

октябрь - ноябрь 2024 года Отдела образования и культуры 

АКРМО РК 

8.  Подготовка проекта приказа Отдела образования и культуры 

АКРМО РК «Об утверждении организационно - 

территориальной схемы проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего 

образования в 2025 году на территории Республики Калмыкия» 

октябрь - ноябрь 2024 года Отдела образования и культуры 

АКРМО РК 

9.  Подготовка проекта приказа Отдела образования и культуры 

АКРМО РК «Об организации и проведении итогового 

сочинения (изложения) на территории Республики Калмыкия 

04.12.2024 года» 

октябрь - ноябрь  2024 года Отдела образования и культуры 

АКРМО РК 

10.  Подготовка проекта приказа Отдела образования и культуры 

АКРМО РК «О местах регистрации  заявлений на участие в ГИА 

по образовательным программам  среднего общего образования 

на территории Республики Калмыкия в 2024-2025 учебном 

году» 

 

октябрь - ноябрь  2024 года Отдела образования и культуры 

АКРМО РК 

11.  Подготовка проекта приказа Отдела образования и культуры 

АКРМО РК «Об аккредитации граждан в качестве 

общественных наблюдателей при проведении государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в 2025 году» 

ноябрь 2024 года Отдела образования и культуры 

АКРМО РК 



 

12.  

Подготовка проекта приказа Отдела образования и культуры 

АКРМО РК «Об организации подготовки к проведению 

ГИА – 9, ГИА – 11  в Республике Калмыкия  в 2025 году» 

 

ноябрь 2024 года 

 

Отдела образования и культуры 

АКРМО РК 

13.  Подготовка проекта приказа Отдела образования и культуры 

АКРМО РК «Об утверждении пунктов проведения экзамена  в 

2025 году» 

ноябрь 2024 года Отдела образования и культуры 

АКРМО РК 

14.  Подготовка проекта приказа Отдела образования и культуры 

АКРМО РК «О местах подачи  заявлений на участие в итоговом 

собеседовании по русскому языку и в ГИА по образовательным 

программам  основного общего образования на территории 

Республики Калмыкия в 2024-2025 учебном году» 

ноябрь – декабрь  2024 года Отдела образования и культуры 

АКРМО РК 

15.  Подготовка проекта приказа Отдела образования и культуры 

АКРМО РК «Об организации и проведении итогового 

собеседования по русскому языку на территории Республики 

Калмыкия  12.02.2025 года» 

ноябрь-декабрь  2024 года Отдела образования и культуры 

АКРМО РК 

16.  Подготовка проекта приказа Отдела образования и культуры 

АКРМО РК «О проведении государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего 

и среднего общего образования в Республике Калмыкия в 2025 

году» 

декабрь 2024 года Отдела образования и культуры 

АКРМО РК 

17.  Сбор данных  лиц, привлекаемых к подготовке и проведению 

государственной итоговой аттестации в 2025 году на территории 

Республики Калмыкия. 
 

декабрь 2024 года Отдела образования и культуры 

АКРМО РК, руководители ОО, 

заместители директоров по УВР 

18.  Подготовка проекта приказа Отдела образования и культуры 

АКРМО РК «Об организации и проведении итогового 

сочинения (изложения) на территории Республики Калмыкия 

05.02.2025 года» 

январь 2025 года Отдела образования и культуры 

АКРМО РК 

19.  Подготовка проекта приказа Отдела образования и культуры январь 2025 года Отдела образования и культуры 



АКРМО РК я «Об утверждении состава государственной 

экзаменационной комиссии Республики Калмыкия для 

проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования в 2025 году» 

АКРМО РК 

20.  Подготовка проекта приказа Отдела образования и культуры 

АКРМО РК «Об утверждении схемы  распределения пунктов 

проведения экзамена на территории Республики Калмыкия в 

2024 году» 

февраль 2025 года Отдела образования и культуры 

АКРМО РК 

21.  Подготовка проекта приказа Отдела образования и культуры 

АКРМО РК «Об утверждении распределения участников ГИА 

по образовательным программам среднего общего образования в 

пунктах проведения экзамена на территории Республики 

Калмыкия в 2025 году» 

февраль 2025 года Отдела образования и культуры 

АКРМО РК 

22.  Подготовка проекта приказа Отдела образования и культуры 

АКРМО РК «Об организации и проведении итогового 

собеседования по русскому языку на территории Республики 

Калмыкия  12.03.2025 года» 

февраль 2025 года Отдела образования и культуры 

АКРМО РК 

23.  Подготовка проекта приказа Отдела образования и культуры 

АКРМО РК «О сроках, местах подачи и рассмотрения 

апелляций о несогласии с выставленными баллами в досрочный 

период ЕГЭ в 2025 году на территории Республики Калмыкия» 
 

февраль 2025 года Отдела образования и культуры 

АКРМО РК 

24.  Подготовка проекта приказа Отдела образования и культуры 

АКРМО РК «Об утверждении состава лиц для проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования в форме ЕГЭ в 

досрочный период в 2025 году» 

февраль 2025 года Отдела образования и культуры 

АКРМО РК 

25.  Подготовка проекта приказа Отдела образования и культуры 

АКРМО РК «О проведении акции «Сдаем вместе. День сдачи 

ЕГЭ родителями» 

 

февраль   - март 2025 года Отдела образования и культуры 

АКРМО РК, руководители ОО 



 

26.  Подготовка проекта приказа Отдела образования и культуры 

АКРМО РК «Об утверждении состава работников  пункта  

проведения  экзамена в период проведения ГИА-11 в 2025 году». 

февраль – март, апрель 2025 

года 

Отдела образования и культуры 

АКРМО РК 

27.  Подготовка проекта приказа Отдела образования и культуры 

АКРМО РК «Об утверждении состава работников  пункта 

проведения экзамена в период проведения ГИА- 9 в 2025 году. 

февраль – март, апрель 2025 

года 

Отдела образования и культуры 

АКРМО РК 

28.  Подготовка проекта приказа Министерства образования и науки 

Республики Калмыкия «Об утверждении состава 

республиканской предметной комиссии по проверке работ 

участников ЕГЭ по соответствующим предметам досрочного 

периода» 

февраль - март 2025 года Сектор ГИА, БУ РК «ЦОКО»,      

БУ ДПО «КРИПКРО», МОУО 

29.  Подготовка проекта приказа Отдела образования и культуры 

АКРМО РК «О проведении государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего 

образования в досрочный период» 

март  2025 года Отдела образования и культуры 

АКРМО РК 

30.  Подготовка проекта приказа Отдела образования и культуры 

АКРМО РК «Об утверждении распределения участников ГИА 

по образовательным программам основного общего образования 

в пунктах проведения экзамена на территории Республики 

Калмыкия в 2025 году» 

март  2025 года Отдела образования и культуры 

АКРМО РК 

31.  Подготовка проекта приказа Отдела образования и культуры 

АКРМО РК «Об утверждении состава лиц для проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования в форме ОГЭ в 

досрочный период в 2025 году» 

март 2025 года Отдела образования и культуры 

АКРМО РК 

32.  Подготовка проекта приказа Министерства образования и науки 

Республики Калмыкия «Об утверждении состава 

республиканской предметной комиссии по проверке работ 

участников ОГЭ по соответствующим предметам досрочного 

периода» 

март 2025 года Сектор ГИА, БУ РК «ЦОКО»,   БУ 

ДПО «КРИПКРО»,  МОУО 

33.  Подготовка проекта приказа Отдела образования и культуры март 2025 года Отдела образования и культуры 



АКРМО РК «О доступе в пункт проведения экзамена, РЦОИ 

специалистов КФ ПАО «Ростелеком» в период проведения 

государственной итоговой аттестации  по образовательным 

программам среднего общего образования  в форме ЕГЭ в 

досрочный период» 

АКРМО РК 

34.  Подготовка проекта приказа Отдела образования и культуры 

АКРМО РК «Об утверждении состава республиканской 

предметной комиссии по проверке работ участников ГИА-11 по 

соответствующим предметам в период проведения ГИА в 2025 

году» 
 

март 2025 года Отдела образования и культуры 

АКРМО РК 

35.  Подготовка проекта приказа Отдела образования и культуры 

АКРМО РК «Об утверждении состава республиканской 

предметной комиссии по проверке работ участников ГИА-9 по 

соответствующим предметам в период проведения ГИА в 2025 

году» 

март 2025 года Отдела образования и культуры 

АКРМО РК 

36.  Подготовка проекта приказа Отдела образования и культуры 

АКРМО РК «О сроках, местах подачи и рассмотрения 

апелляций о несогласии с выставленными баллами участников 

досрочного периода ГИА – 9 -2024 на территории Республики 

Калмыкия» 

март 2025 года Отдела образования и культуры 

АКРМО РК 

37.  Подготовка проекта приказа Отдела образования и культуры 

АКРМО РК «О сроках, местах подачи и рассмотрения 

апелляций о несогласии с выставленными баллами в досрочный 

период  ЕГЭ в 2025 году на территории Республики Калмыкия» 

март 2025 года Отдела образования и культуры 

АКРМО РК 

38.  Подготовка проекта приказа Отдела образования и культуры 

АКРМО РК «Об организации и проведении итогового 

сочинения (изложения) на территории Республики Калмыкия 

09.04.2025 года» 

март 2025 года Отдела образования и культуры 

АКРМО РК 

39.  Подготовка проекта приказа Министерства образования и науки 

Республики Калмыкия «Об организации и проведении итогового 

собеседования по русскому языку на территории Республики 

март  2025 г. Сектор ГИА,  БУ РК «ЦОКО», 

МОУО, БУ ДПО «КРИПКРО» 



Калмыкия  21.04.2025 года» 

40.  Подготовка проекта приказа Отдела образования и культуры 

АКРМО РК «Об организации обучения специалистов, 

привлекаемых к ГИА в 2025 году» 

февраль, март-апрель  2025 года Отдела образования и культуры 

АКРМО РК 

41.  Подготовка проекта приказа Отдела образования и культуры 

АКРМО РК «Об утверждении графика обработки 

экзаменационных работ, схемы информирования  о результатах, 

сроках подачи и рассмотрения апелляций о несогласии с 

выставленными баллами участников основного этапа ГИА-11 в 

2025 году на территории Республики Калмыкия» 

апрель  2025 года Отдела образования и культуры 

АКРМО РК 

42.  Подготовка проекта приказа Отдела образования и культуры 

АКРМО РК «Об определении минимального количества баллов 

за выполнение экзаменационных работ при проведении 

государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования» 

апрель  2025 года Отдела образования и культуры 

АКРМО РК 

43.  Подготовка проекта приказа Отдела образования и культуры 

АКРМО РК «О доступе в пункт проведения экзамена, РЦОИ 

специалистов КФ ПАО «Ростелеком» в период проведения 

государственной итоговой аттестации  по образовательным 

программам среднего общего образования  в форме ЕГЭ в 

основной период» 

апрель-май 2025 года Отдела образования и культуры 

АКРМО РК 

44.  Подготовка проекта приказа Отдела образования и культуры 

АКРМО РК «Об утверждении регламента взаимодействия в 

период государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования в 

основной период ГИА-2025» 

апрель - май 2025 года Отдела образования и культуры 

АКРМО РК 

Финансовое обеспечение ГИА - 2025 

1.  Подготовка финансового обоснования для обеспечения 

мероприятий для организации и проведения ГИА 2025 года 

октябрь  - ноябрь 2024 года Отдела образования и культуры 

АКРМО РК 

2.  Обеспечение функционирования пунктов проведения экзамена, 

пункта  проверки заданий, помещений для работы конфликтной 

ноябрь 2024 г., март-июнь, 

сентябрь  2025 года 

Отдела образования и культуры 

АКРМО РК, МКОУ 



комиссии «Кетченеровская многопрофильная 

гимназия им.Х.Косиева» 

 

Подготовка  лиц, привлекаемых к проведению ГИА-2025 

1.  Организация и проведение обучения с последующим 

тестированием для: 

1)    учителей-предметников, выпускающих IX, XI(XII) классы, 

по вопросам подготовки обучающихся к ГИА; 

2)    руководителей и организаторов в аудиториях ППЭ-9 и 

ППЭ-11; 

3)    экспертов предметных комиссий; 

4)    членов ГЭК-11 и члены ГЭК-9; 

5)    муниципальных координаторов, ответственных за 

формирование базы данных об участниках ЕГЭ, ОГЭ, ГВЭ; 

общественных наблюдателей. 

октябрь 2024 года- май 2025 

года 

 

 

 

Отдела образования и культуры 

АКРМО РК, руководители ОО 

2.  Обучение и проведение квалификационных испытаний для 

экспертов предметных комиссий, претендующих на присвоение 

статуса (ведущий, старший, основной эксперт) 

март  2025 года БУ ДПО РК  «КРИПКРО 

3.  Обучение членов ГЭК РК по графику Сектор ГИА 

4.  Обучение руководителей пунктов проведения экзамена по графику РЦОИ 

5.  Обучение организаторов пунктов проведения экзамена по графику Отдела образования и культуры 

АКРМО РК 

6.  Обучение технических специалистов пунктов проведения 

экзамена 

по графику РЦОИ 

7.  Обучение членов конфликтной комиссии по графику Сектор ГИА, РЦОИ 

8.  Обучение председателей республиканских предметных 

комиссий ГИА 9, ГИА 11 (ФГБНУ «ФИПИ»                     г. 

Москва) 

по графику Сектор ГИА, БУ ДПО РК  

«КРИПКРО 

9.  Обучение экспертов республиканских предметных  комиссий по графику БУ ДПО РК  «КРИПКРО 

10.  Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА  с 

применением технологии печать КИМ и сканирование ЭМ в 

по графику РЦОИ 



ППЭ 

11.  Организация информационно-разъяснительной работы по 

процедуре  проведения ГИА 

в течение 2024 – 2025 учебного 

года 

Сектор ГИА, РЦОИ, КРИПКРО, 

Отдела образования и культуры 

АКРМО РК 

12.  Обучение лиц, претендующих на позиции общественных 

наблюдателей 

в течение 2024– 2025 учебного 

года 

Сектор ГИА, РЦОИ, КРИПКРО, 

Отдела образования и культуры 

АКРМО РК 

Организационное сопровождение ГИА- 2025 

1.  Сбор предварительной информации о планируемом количестве 

участников ГИА-9, ГИА – 11 в 2025 году 

октябрь - декабрь 2024 года Сектор ГИА, РЦОИ, Отдела 

образования и культуры АКРМО 

РК, руководители ОО, заместители 

директоров по УВР 

2.  Утверждение  перечня  ППЭ  ЕГЭ, ОГЭ, ГВЭ на 2025 год с 

учетом предполагаемых участников ГИА 

ноябрь – декабрь 2024 года Сектор ГИА, РЦОИ 

3.  Мониторинг предполагаемой численности участников ГИА с 

ОВЗ, в т.ч. численность лиц, нуждающихся в организации 

пункта на дому 

ноябрь  2024 года - январь 2025 

года 

РЦОИ, Отдела образования и 

культуры АКРМО РК, 

руководители ОО 

4.  Создание условий в пунктах проведения экзамена для 

выпускников с ограниченными возможностями здоровья в 

соответствии с рекомендациями ЦПМПК 

в период ГИА Отдела образования и культуры 

АКРМО РК, руководители ОО 

5.  Регистрация участников государственной итоговой аттестации в 

2025  году 

ГИА-11: до 01.02. 2025 года, 

ГИА-9: до  01.03.2025  года 

Отдела образования и культуры 

АКРМО РК, заместители 

директоров по УВР 

6.  Проведение ГИА в сроки, установленные Минпросвещения  

России и Рособрнадзором 

март-июль, сентябрь  2025  года Отдела образования и культуры 

АКРМО РК, руководители ОО 

7.  Обеспечение формирования и ведения региональной 

информационной системы обеспечения проведения ГИА-9 и 

ГИА-11 и внесение сведений в федеральную информационную 

систему 

по графику Отдела образования и культуры 

АКРМО РК, руководители ОО 

8.  Формирование составов ГЭК РК, КК РК, РПК (ГИА-9, ГИА-11, 

ГВЭ). 

по графику Отдела образования и культуры 

АКРМО РК, руководители ОО 



9.  Прием и контроль за ходом подготовки ППЭ, РЦОИ, РПК, КК 

по ГИА (9, 11): система видеонаблюдения, условия хранения 

КИМ в ППЭ, функционирование медкабинетов (помещение) 

по графику Отдела образования и культуры 

АКРМО РК, руководители ОО 

10.  Участие в апробациях технологий ГИА ФГБУ «ФЦТ» 

 

по графику Отдела образования и культуры 

АКРМО РК, руководители ОО 

Обеспечение информационной безопасности при проведении ГИА 2025 

1.  

 

Обеспечение  межведомственного взаимодействия с МВД по 

Республике Калмыкия по вопросам обеспечения  безопасности и 

охраны правопорядка в пунктах проведения экзамена и на 

территории в 2025 году 

в период ГИА Отдела образования и культуры 

АКРМО РК, руководители ОО 

2.  Организация взаимодействия с КФ ПАО «Ростелеком» по 

обеспечению видеонаблюдения в пунктах проведения экзамена, 

пункте проверки заданий, помещениях для работы конфликтной 

комиссии 

по договору Отдела образования и культуры 

АКРМО РК, руководители ОО 

3.  Разработка транспортной и временной схемы доставки 

экзаменационных материалов в пункты проведения экзамена в 

день проведения экзамена 

за 2 недели до начала  ГИА Отдела образования и культуры 

АКРМО РК, руководители ОО 

4.  Установка систем видеонаблюдения во всех аудиториях 

проведения экзамена, региональном центре обработки 

информации, пункте проверки заданий, в помещениях для 

работы конфликтной комиссии 

февраль - март, апрель-май 2025 

года 

по договору 

Организация общественного наблюдения ГИА - 2025 

1.  Обеспечение информационной работы по привлечению граждан 

в качестве общественных наблюдателей 

ноябрь 2024 года,  март - май 

2025 года 

Отдела образования и культуры 

АКРМО РК, руководители ОО 

2.  Обучение и консультирование  граждан аккредитованных в 

качестве общественных наблюдателей 

ноябрь - декабрь 2024 года, 

март – июнь 2025 года 

Отдела образования и культуры 

АКРМО РК, руководители ОО 

Информационное сопровождение ГИА- 2025 

1.  Организация работы телефонов «горячая линия» по вопросам 

ГИА-2025 

постоянно Отдела образования и культуры 

АКРМО РК, руководители ОО 

2.  Обеспечение функционирования  раздела по вопросам 

проведения ГИА на официальных сайтах Министерства 

постоянно Отдела образования и культуры 

АКРМО РК, руководители ОО 



образования и науки Республики Калмыкия, РЦОИ, Отдела 

образования и культуры АКРМО РК, ОО 

3.  Оформление информационных стендов в образовательных 

организациях по подготовке и проведению ГИА  в 2025 году 

в течение учебного года Отдела образования и культуры 

АКРМО РК, руководители ОО 

4.  Проведение совещаний  с   руководителями ОО, заместителей 

директоров по УВР, ответственными за организацию и 

проведение ГИА 

ежемесячно Отдела образования и культуры 

АКРМО РК, руководители ОО 

5.  Проведение школьных родительских собраний по вопросам 

организации и проведения итоговой аттестации в 2025 году 

по графику Отдела образования и культуры 

АКРМО РК, руководители ОО 

6.  Проведение муниципальных  родительских собраний по 

вопросам организации и проведения итоговой аттестации в 2025 

году 

по графику Отдела образования и культуры 

АКРМО РК, руководители ОО 

7.  Участие в  республиканских родительских собраний по 

вопросам организации и проведения итоговой аттестации в 2025 

году 

по графику Отдела образования и культуры 

АКРМО РК, руководители ОО 

8.  Организация консультативных пунктов в  Отделе образования и 

культуры АКРМО РК, общеобразовательных организациях для 

родителей выпускников текущего года и выпускников прошлых 

лет по вопросам организации ГИА  в  2025 году 

в течение 2024 – 2025 учебного 

года 

Отдела образования и культуры 

АКРМО РК, руководители ОО 

9.  Организация работы школьных психологов по вопросам 

психологической подготовки обучающихся, сопровождение 

родителей, педагогов 

в течение 2024 – 2025 учебного 

года 

МОУО, ОО 

10.  Обеспечение взаимодействия со СМИ с целью информирования 

общественности о мероприятиях в рамках ГИА в 2025 году 

в период ГИА-2025 Отдела образования и культуры 

АКРМО РК, руководители ОО 

11.  Подготовка информационных материалов для СМИ по  

вопросам подготовки и проведения ГИА в 2025  году 

в период ГИА-2025 

 

Отдела образования и культуры 

АКРМО РК, руководители ОО 

12.  Участие в пресс-конференции Министра образования и науки 

Республики Калмыкия - Председателя ГЭК РК  по вопросам 

подготовки и проведения ГИА в 2025 году 

декабрь 2024 года, март – июль 

2025 года 

Отдела образования и культуры 

АКРМО РК, руководители ОО 

13.  Размещение информации по вопросам подготовки и проведения 

ГИА на официальных  сайтах    Отдела образования и культуры 

в течение 2024 – 2025 учебного 

года 

Отдела образования и культуры 

АКРМО РК, руководители ОО 



АКРМО РК, ОО 

 

Контроль  за организацией и проведением ГИА- 2025 

1. Участие в  контрольных мероприятий за организацией и 

проведением ГИА- 2025 

в течение 2024 – 2025 учебного 

года по отдельному плану 

Отдела образования и культуры 

АКРМО РК, руководители ОО 

6 Проработка механизмов организации видеонаблюдения КФ 

ПАО  «Ростелеком» на ЕГЭ. Реализация мероприятий по 

обеспечению онлайн-наблюдения в 100% аудиторий ППЭ на 

ЕГЭ. 

ноябрь 2024 года –  январь 2025 

года 

Отдела образования и культуры 

АКРМО РК, руководители ОО 

7 Мониторинг  публикаций в СМИ о ходе проведения, итогах 

проведения  ГИА -  2025  на территории республики 

в период проведения ГИА Отдела образования и культуры 

АКРМО РК, руководители ОО 

 
 

 

 


